*Sed in monte Casio, &c.*] Pal. idem, *Casio.* Grut.

\* *In monte Casio.*] Casius vel Casius mons duplex; alter ad Pelusium in ipso Ægypti aditu: quò accessisse Hadrianum, præter Dionem, & refert Spartianus mox, & Appianus Alexandrinus. Alter Casius ad Antiochiam fuit. nam ita multi illum præaltum montem nominant, qui ei urbi imminet. Dion in Trajano Corasium: *ἐσείδθη κὲ ἀπὸ τὸ Κορσίσιον*, sed legendum ibi, *ἀπὸ τὸ ὄρη Κάσιον*, vel unica dictione *Ὀρὸς Κάσιον*. nam in secunda Persicorum Procopii Orocasias nominatur mons quidam ad Antiochiam. de hoc igitur Casio loquitur Spart. non de illo altero. *Casaub.*

1. *Cum videndi solis ortus gratia nocte ascendisset.*] Plinius, *Casi montis excelsa altitudo, quarta vigilia orientem per tenebras solem aspicit.* *Idem.*

2. *Sacrificanti afflavit.*] Jovem Casium etiam ibi fuisse cultum constat. *Idem.*

3. *Peragrata Arabia Pelusium venit.*] Vult Hadrianum ex Arabia transisse in

Ægyptum. Dio ait recta è Judæa. *Διὰ τὸ Ἰερουσαλὴμ καὶ ταῦτα εἰς Αἴγυπτον περιέρων.* *Idem.*

4. *Pelusium venit, & Pompeii tumulum, &c.*] Tumulus Pompeii in Casio monte fuit, quod *Κάσιον ὄρος τῷ Αἰγύπτῳ*, & *Κάσιον ὄρος τῷ Πηλεσίῳ* vocat Strabo ad differentiam alterius Casii, qui in Seleucia prope Antiochiam, de quo in superiori animadversione diximus. In illo monte Trajanus cum ad bellum Parthicum proficisceretur, spolia quæ de Getis ceperat, Jovi Casio appendit; crateres nempe argenteos & poculum deauratum ex uri sylvestris cornu. *Salmat.*

5. *Pompeii tumulum magnificentiùs extruxit.*] Dio, *Καὶ τὸ μέγεθος αὐτῆς διεφθαρισθῆναι ἀνηγορεύθη.* *Idem.*

6. *Antinuum suum dum per Nilum navigat.*] Auctorem sequitur ipsum Hadrianum, qui ita in literas retulerat. Dio, *εἶτ' ἐν εἰς τὸ Νεῖλον ἐμπεσὼν, ὡς ἀδελφῶδες γράφει.* *Idem.*

7. *Aliis cum devotum pro Hadriano assidentibus.*] Observabamus ad quartum Suetonii, veterum persuasionem hanc fuisse, posse alicujus produci fata, si ejus vicem subiret alter, velut hostia quædam succidanea. Multa hujus superstitionis, falsissimæ quidem, sed ex vero manantis, exempla non in Græcorum & Romanorum solum historiis; sed & multarum aliarum gentium Barbararum: vel vide quæ de insulis Canariarum insularum narrat Aloysius Cadamustus capite octavo. Neque tantum pro capitibus principum hujusmodi permutatio fieri solita: verum etiam pro quovis aliorum. Aristides Hadriani ferme

pro Hadriano afferentibus,<sup>1</sup> aliis quod & forma ejus ostentat & nimia voluptas Adriani.<sup>2</sup> & Græci quidem volente Adriano

ferme æqualis, in Sacrarum quinta narrat, se, cum periculose ægrotaret, oraculo monitum, *Ὅτι ἡ Φιλυμένη ψυχὴ ἀντὶ ψυχῆς, καὶ σώμα ἀντὶ σώματος ἀντέδωκε, τὸ αὐτῆς ἀντὶ τῆ ἐμῶν.* Moritur ergo Philumene, convalescit Aristides. Erat hæc filia Callitychæ nutricis quondam Aristidis, vel collactaneæ: Oportebat autem, ut qui pro alio moriebatur, ultro mortem opteteret: quod & in victimis aræ admovendis scimus servatum. Aurelius Victor, de Hadriano & Antinoo verba faciens: *Quæ quidem alii pia volunt religio- saque: quippe Hadriano cupiente satum producere, cum voluntarium ad vicem magi poposcissent, cunctis retractantibus, Antinuum objecisse se referunt.* Ferè tamen quicumque ex antiquis scriptoribus Hadriani famæ voluerunt consultum, sacrificium istud humanum studio dissimularunt. Quare etiam Athenagoras in Apologetico ad Marcum imperatorem, Antinoi consecrationem humanitati Hadriani adscribit, non amori scædo. *Ἀντίνας, inquit, Φιλελευθροντίου τῆ ὑμῆτέρων πατριῶν ἀπὸ τῆς ὑπὸ τῆς ἡμετέρας ἐπιτοχῆ νομιζομένης θεός. Idem.*

*Aliis cum devotum pro Hadriano afferentibus.]* Qui pro alio devovebantur, & alieni fati vicarii, sua sponte mortem obibant, Græcis *ἀντιψυχοί* dicti quod animam pro anima redderent. ut de Alcestide narrat Græci. Dio vel Xiphilinus *ἱεροσκοθέντες* quidem Antinuum scribit, sed non in eam rem, ut Adriani fata proferrentur, siquidem ejus verba rectè interpretamur, quæ perperam accepta viris doctis putamus. nam, nisi fallor, sentit Dio Antinuum ab Hadriano ad hoc immolatum, ut extispicio puerilis victimæ futura exploraret. nam quæ de Adriani curiositate heic scribit circa divinationes & vaticinationes, magicalque artes, ad illum morem cædendarum humanarum hostiarum, ut

extispiciis futura panderentur, spectat, quem morem curiositatum Hadriani sedulus imitator Julianus usurpasse dicitur. Lampridius de Heliogabalo: *Cædit & humanas hostias lectis ad hoc pueris nobilibus & decoris per omnem Italiam patrumis & matrumis, credo ut major esset utriusque parenti dolor. omne denique magorum genus aderat illi, &c.* Ubi vides pueros etiam decoros ad hanc rem quæri solitos. Antinouis autem adeo decorus ut & formæ gratia Hadriano amaretur ejusque delictum esset. non dubium igitur in alia fuisse sententia Dionem ac Spartianum de hac Antinoi morte sive immolatione, vel causa immolationis. *Salmast.*

1. *Aliis, quod & forma ejus ostentat, & nimia voluptas Hadriani.]* Honestè reticet rem turpem & ne nominandam quidem. ita enim suppleri debet: aliis afferentibus eum fuisse delicias Hadriani, quod & forma ejus ostentat, & Hadriani nimia voluptas. hoc est *πειδουκνία*. id voluptas significat hoc loco, ut mox, in voluptatibus nimius. Est autem firmissimum quo utitur argumentum, à forma Antinoi: quam didicerat Spartianus ex illius statuis, & veteribus nummis. *Casaub.*

2. *Et Græci quidem volente Hadriano eum consecraverunt.]* Respicit ad profusas Græculorum adulationes, quibus Hadriani luctum minuere conati sunt, cum illi Alexandriæ Antinuum suum muliebriter deseret. Habes inlustre exemplum in decimoquinto Athenæi, de Pancrate. Ait, *volente Hadriano*, quæsi consecrationis hujus non fuisset Hadrianus auctor, sed Græci homines: quod & Athenagoras iis verbis quæ modo attulimus, videtur significare. Illi igitur non solum inter heroes & minorum gentium deos Antinuum retulerunt: sed & stationem in cælis certam eidem assignarunt, novum sidus ANTINOVM inter cœlestes imagines

Adriano eum consecraverunt, \* oracula † per eum dari affe-

commenti. Ejus posituram in siderum *ἀστροθεσις* & descriptionibus astrologorum invenies. Quidam in orbe Lunæ cum Endymione collocarunt. Ejus consecrationis cum alia extant hodieque monumenta, tum istud Romæ e-gregium.

ΑΝΤΙΝΟΥ  
 ΚΥΝΘΡΟΝΟΥ ΤΩΝ  
 ΕΝ ΑΙΓΥΠΤΩ ΘΕΩΝ  
 Μ. ΟΥΛΓΙΟΥΣ ΑΘΑΛΛΩΝΙΟΥ  
 ΠΡΟΦΗΤΗΣ.

Qui lapidem hunc honori Antinoi dedicavit, Hadriani libertus fuit, aut alicujus è Trajani cognatis. Erat autem *θεοφύτης*, id est, sacerdos Antinoi: sed quoniam vulgò creditum est hoc sacerdotio præditi vim divinandi inesse; ideo non *ιερέα* se aut sacerdotem vel flaminem nominat, verum Prophetam. Quòd autem hic nominatur Antinous *σωθῶν* & *ἐν Αιγύπτῳ θεῶν*, deorum Ægypti confessor & confors, illud significat: urbem de hujus nomine Antinoum sive Antinoopolin in Thebaide jussu Hadriani appellatam, non à fundamentis fuisse novam factam; sed ejus gratia instauratam, & quasi denuo conditam: cum esset antè is locus alii numini consecratus. *BESAM* deum illum, & urbem quoque priores vocabant: quam appellationem diu etiam postea retinuerunt Ægyptii, altera Græcis relicta. Propterea fuère qui de duobus unum nomen componerent, & oppidum istud *BESSANTINOVN* appellarent. *Idem.*

*Et Græci quidem solente, &c.]* Tertulliani locus de hac Antinoi consecratione excutiendus. is ita se habet in vulgatis codicibus Apologerici c. XIII. *Cum Simonem magum statua & inscriptione sancti Dei inauguratis, quum de pedagogis aulicis nescio quem cinadum deum facitis. legendum, Synodi Deum facitis. id est in Synodum & collegium Deorum cooptatis. sic collegium Deorum in veteri inscriptione: JOVI, OPTIMO, MA-*

*XIMO. CAELESTINO. FONTEIVS. ET. MINERVAE. ET. COLLEGIO. SANCTISSIMO. Deorum,* scilicet. sic in alia inscriptione, *Deorum consilium* dicitur: item *confessus Deorum* in alio marmore. & *Synodus Xystica* sæpe occurrit in veteribus monumentis. qui autem de hominibus in Deorum numerum referebantur: hi *πῆρεδοι* deorum fieri dicebantur, & *σωθῶνοι*, quasi adfessores & eadem sede præditi cum ceteris Diis. Hoc est quod ait Tertullianus, Synhodi deorum fieri, & collegio eorum adscribi. Virgilius ad Augustum:

*Tuque adeo quem mox quæ sint habitura deorum*

*Concilia, incertum est. —*

Synhodus Deorum apud Græcos erat ex duodecim Diis, quos magnos appellabant. in quorum numerum qui ex hominibus referebantur, hi *πῆρεδοι* & *μεγάλων θεῶν* dicebantur. Hefychius: *πῆρεδοι, ἠδισταθίμω, ἠδιστάμενων, σωθῶνοι*. Sciendum vero est unicuique Deorum suos attributos *πῆρεδους*. Jovi τῆς δῶδεκα θεῶν, sex mares, sex fœminas, quos propterea Consentes appellabant, id est, *σωθῶνους*, Matri deum idæos Dactylos. Consentes veteribus Latinis dicti qui Jovis consilarii & assessores esse existimabantur. *consentium igitur deorum, & confessus, & concilium, & collegium, & Synodus*, ut in illo Tertulliani loco, sunt *σωθῶνους*. Hujuscemodi autem deorum *πῆρεδους* qui de hominibus in deorum concilium & collegium adlegebantur, Latini veteres appellarent *novensiles* vel *novensides* secundum quorundam opinionem, quod eadem sede præditi essent. *Quos Græci σωθῶνους; à novem ac sidendo, id est eadem sede præditi.* quod novem in eadem sede, hoc est, in eodem templo collocari essent. putavi tamen aliquando deum Synodi dici Antinoum, qui pro deo coleretur à Synodo Xystica. sic enim argumentabar: eum ephebum à Græcis in gra-

asserentes : quæ Adrianus ipse composuisse jactatur.

Fuit

tiam & solatium Hadriani consecratum; statuas ejus in Gymnasiis Græcorum positas cum Herculis, Mercurii, Minervæ, & aliorum deorum qui in Gymnasiis ponebantur, simulacris. Agonem in ejus honorem institutum Gymnicum, ab ejus nomine *Ἀδριανέιον* dictum. cum igitur illi de more sacra facerent Xystici qui in eo agone certabant, putabam Synodi deum propterea eum appellari à Tertulliano. nam Synodi illæ Xysticorum sua sacra habebant, & pontifices suos, ut & alia omnia collegia. Sed *Deorum Synodi fieri*, dicitur Tertulliano qui in Synodum & Concilium deorum cooperatur. *Salmos.*

\* *Oracula per eum dari asserentes.*] Idem Græci de Hephæstione narrabant quem Alexander divum fecerat, somnia per illum immitti, curationes fieri, & oracula reddi asserentes. De paretris supra diximus, ita scilicet appellari solitos, qui beneficio principis alicujus, aut propriæ virtutis merito, numinis dignitatem erant adepti, & in consortium Deorum recepti. nil erat esse Deum nisi Dei quoque officio fungerentur. itaque novitii illi & adscriptitii Dii, ut aliqua divinitatis auctoritate censerentur, somniis & oraculis responsa dare, & curationes facere credebantur. quod in Æsculapio, Amphiarao, Trophonio, aliisque stulta credidit antiquitas. idem de Hephæstione fixerunt, qui Alexandro adulabantur; & de Antinoo qui Hadriano. *πατέρες* ejusmodi Deos appellabant. Hinc & *πατέρες δαίμονες* dicti quos ad futura prænoscentia magi evocabant. tres igitur ibi *μαγικῶν* spirituum gradus ponuntur à Fulgentio. Dynameri, hoc est, *Δυναμηγῆ*, potentes & magni Dii vel spiritus, quorum in oraculis reddendis, & somniis mittendis semper certior fides & effectus major. Hos Græci *Θεὸς δυνάμεις* vocarunt. hinc qui apud Samothraciam colebantur

*Θεοὶ δυνάμεις*. *δυναμῆς* autem & *δυναμηγῆς* idem. Dynameros etiam apud Dardanum liceat interpretari, quos simpliciter *Θεὸς* appellabant. qui distinguiebantur in superos, inferos & medioximos. De Paretris jam diximus, & quare sic dicti jam dedimus rationem, eos nimirum qui ex hominum numero inter Deos relati, & alicui Deo adfessores & ministri attributi. Sequitur de catabolicis quos eisdem cum infernalibus videtur facere Fulgentius. Sed unde nomen his catabolicis? an *δὲ τὸ κῆρτιβολῆς*, quæ vox sacrificium vel victimam significat? quod scilicet sacrificiis & victimis elicentur. Helychius: *κῆρτιβολῆς, θυσιᾶ, τελετή*. Græci *κῆρτιβόλαι* *ἱερεῖον*, mactare hostiam dicunt. Hinc *κῆρτιβόλοι* victimarii, vel confectores victimarum. & *κῆρτιβολῆς*, victima. sed Catabolici dicti illi demones ac spiritus quod deicerent & adfigerent, prosternerentque, quos numine suo implebant, *δὲ τὸ κῆρτιβόλαι*, vel *δὲ τὸ κῆρτιβολῆς*, quæ accessionem & adflationem cum impetu significat, quod derepente irruerent scilicet, & vates suos corripserent, spirituque fatidico impleverent. nam *κῆρτιβολῆς, ἐπίπνοιον θεῶν κῆρτιβόλον* significat, ut ex Polluce videre est. *Idem.*

† *Per eum oracula dari asserentes.*] Hinc & prophetas habuit. in veteri inscriptione Ulpius Apollonius quidam propheta Antinoi memoratur. D. Hieronymus in Hegesippo: *Tumulos mortuis templaque fecerunt, sicut usque hodie videmus. è quibus est & Antinous servus Hadriani Cæsaris, cujus & Gymnicus agone exercetur Antinoius, civitatem ex ejus nomine condidit, & statuit prophetas in templo.* Agon ille Gymnicus in honorem Antinoi institutus celebrabatur, ut ex illis verbis constat, apud Antinoopolim Ægypti urbem. Licet autem in multis Græciæ urbibus templa, & sacerdotes habuerit Antinous, præcipue tamen eum coluisse videntur

<sup>1</sup> Fuit enim poëmatum & literarum omnium studiosissimus, <sup>2</sup> arithmeticae, geometriæ, <sup>3</sup> picturæ peritissimus. Jam psallendi & cantandi scientiam præ se ferebat: in voluptatibus nimius. <sup>4</sup> Nam & de suis dilectis <sup>5</sup> multa versibus composuit, <sup>6</sup> amatoria carmina scripsit. Idem armorum

peri-

Ægyptii in ea urbe quæ ab ipso nomen accepit. nam ibi sepultus est. ibi oracula per eum reddi credebantur. ibi & prophetas habuit. *Idem.*

1. *Fuit enim poëmatum & literarum omnium studiosissimus.*] Servat uterque Pall. & *litterarum nimium studiosissimus*, & videtur queat auctoris genuinum. *Grut.*

2. *Arithmetica, geometria, pictura per.*] Victor junior, qui ferè Spartianum sequitur cum alibi, tum etiam hic, pro arithmetica tribuit Hadriano *medendi scientiam*. an ille aliter huc legit? *Casaubonus.*

*Arithmetica, geometria, pictura peritissimus.*] Agnoscunt et hanc lectionem ambo Pall. *Grut.*

3. *Pictura peritissimus.*] Dio addit plasticæ peritiam. *ἑπιπλαστικῆς καὶ γραφικῆς*. Fortasse Hadrianus Senecam imitatus, qui *Ἀποκροτικῶν ἠρωτικῶν* scripsit, aliquod similis & argumenti & tituli scriptum composuerat: quod non abhorret ab illius ingenio. cò alludens Apollodorus dixerit, *Ἀπέλθε καὶ ταῖς κροτικῶν θῶας γράφε*. *Casaub.*

*Pictura peritissimus.*] Dubitat Casaubonus ad hunc locum, an huc referri debeat historia quæ apud Dionem legitur. Apollodorus architectus, cum Trajanum imperatorem secum de operibus publicis aliquid agentem atque tractantem diligenter attenderet, interpellantem Hadrianum & intempestive obloquentem hoc dicto amolitus est, *ἀπέλθε καὶ ταῖς κροτικῶν θῶας γράφε*. *τέτταν γὰρ εἶδὲν ἐπίσταται*. Hæret, inquam, vir doctissimus, propter ambiguitatem verbi *γράφειν*, quod *pingere & scribere* significat. Ego vero quin de pictura capiendum sit, nullus dubito. *ταῖς κροτικῶν θῶας γράφειν* pro *ᾧ* ἔ

*κροτικῶν θῶας γράφειν*, de cucurbitis scribere, Græcum non est. at *κροτικῶν θῶας γράφειν*, cucurbitas in tabula pingere, recte, & solito Græcorum loquendi more dicitur. *γράμματα* autem non minus de opere picto quam de scripto usurpatur. *γράμματα* igitur heic vocat Dio tabellam in qua cucurbitæ pictæ fuerant ab Hadriano, qui ut videtur de belle pictis à se cucurbitis gloriabatur. *Salmas.*

4. *Nam & de suis dilectis.*] *Περὶ τῶν ἐρωτικῶν ᾠδῶν*. sed malim *delicatis* scribi, aut *deliciis*. *Casaub.*

*Nam & de suis dilectis.*] *Sueton.* Sed ex dilectis unum *Masgabam* nomine, quasi conditorem in *insula κλισίῳ* vocare consueverat. dilectus est *ἠραπῆτης*, *ἠρωτικῶν*. Totus autem hic locus ita distinguendus: *Jam psallendi & cantandi scientiam præ se ferebat. in voluptatibus nimius, nam & de suis dilectis multa versibus composuit. amatoria carmina scripsit.* Purem tamen hæc verba, *amatoria carmina scripsit*, ex glossa esse illius qui illa interpretari voluerit, *de suis dilectis multa versibus composuit*. nam qui de dilectis suis versus componit, utique is & amatoria carmina scribit. *Salmas.*

*Nam & de suis dilectis multa versibus composuit; amatoria carmina scripsit.*] Cur & ego illa, *amatoria carmina scripsit*, inducenda censeam, inducor ab Excerptis Palatinis. in iis enim loco horum verborum omnium tantum visitur; *Amatoria carmina versibus composuit*. *Grut.*

5. *Multa versibus composuit.*] *Apulejus* in *Apologetico*, *Ipsius etiam Divi Hadriani multa id genus amatoria legere me memini*. *Casaub.*

6. *Amatoria carmina scripsit.*] Retinent antiqui etiam ista verba. Ego inducenda

peritissimus, & rei militaris scientissimus, <sup>1</sup> gladiatoria quoque arma tractavit. <sup>2</sup> Idem severus, lætus: comis, gravis: <sup>3</sup> lascivus, cunctator: tenax, liberalis: simulator, sævus, clemens, & semper in omnibus varius. <sup>4</sup> Amicos ditavit, & quidem non petentes, <sup>5</sup> quum petentibus nihil negaret. Idem tamen facilè de amicis quicquid infusurrabatur, audivit. atque ideo propè cunctos vel amicissimos, vel eos quos summis honoribus evexit, <sup>6</sup> postea <sup>7</sup> ut hostium loco habuit, <sup>8</sup> ut Tatianum & Nepotem, & Septicium Clarum. Nam Eudæmonem <sup>9</sup> priùs conscium imperii, ad egestatem

ducenda censebam. annon enim super-  
vacuè bis dicitur idem? *Idem.*

1. *Gladiatoria quoque arma tractavit.*]  
Quod in hoc principe notatum ut curiositatis argumentum; idem in aliis minùs severis duriùs acceptum. *Idem.*

2. *Idem severus, lætus: comis.*] Omnia hæc uno verbo Dio Cassius. ἡπιώτερον αὐτῆ τὸ πολύτερον, quod esset in omnibus varius, ut expressit innox Spartianus. *Lætus* hic & alibi in his libris, opponitur severo aut rigido. *Idem.*

3. *Lascivus, cunctator: tenax, liberalis: simulator, sævus, clemens.*] Pessime interpunctus hic locus. lege & distingue: *Idem severus, lætus: comis, gravis: lascivus, cunctator: tenax, liberalis simulator: sævus, clemens & semper in omnibus varius.* eleganter *liberalis simulatorem* vocat, qui liberalem ageret, & liberalis videri vellet. *Salmas.*

*Lascivus, cunctator.*] Cunctatorem lascivo opponit, ut severum lato; comem gravi, tenacem liberali, & clementem sævo. *Lascivum* Græci interpretantur ἀσπειρή. quæ vox petulantem & protervum significat, in libidinem voluptatemque effusum, qui que facile moveatur & impellatur ad rem quamcunque ex qua voluptatem possit comparare. Hoc sensu *lascivus* contrarius est *cunctatori*, qui nihil perperam aut proterve facit. ἀσπείρησ lascivos Græci proprie vocant. *Idem.*

4. *Amicos ditavit, & quidem non pe-*

tentes.] Videtur ex Dione, εἰδὲ γὰρ ἀνεμενευ ἀιτηθῶσιν. *Casaub.*

*Amicos ditavit, & quidem non petentes; cum petentibus nihil non negaret.*] Si respicit ad ea modò dicta: *tenax, liberalis;* lectio nihil habet vitii. & tamen, neque Palatinus noster integer, eam scripturam admittit. habet enim, *cum petentibus nihil negaret.* quæ cur non displiceat, facit sequens membrum: *Idem tamen facilè de amicis, quicquid infusurrabatur, audivit.* *Grut.*

5. *Cum petentibus nihil non negaret.*] In regio, c. p. non negaret. in aliis, nihil neg. quod fortasse verius. *Casaub.*

*Cum petentibus nihil non negaret.*] Qui amicos ditaret & quidem non petentes, mirum est eundem, petentibus nihil non negasse. sed tollenda negatio, & legendum auctoribus libris; *cum petentibus nihil negaret.* confirmat Dio his verbis: Καὶ πολλοῖς πολλὰ καὶ δήμις καὶ ἰδιώταις καὶ βασιλοῦταις τε καὶ ἰσπεύσιν ἐπέειπεν. εἰδὲ γὰρ ἀνεμενευ ἀιτηθῶσιν, ἀλλὰ πῶν πῶντα ἀπὸ τῶν ἐργῶν ῥεῖσιν ἐποίει. *Salmas.*

6. *Postea ut hostium loco habuit.*] Haud aliter Palatinus. ut notat velut. *Gruterus.*

7. *Ut hostium loco habuit.*] Scrib. in host. l. vel tolle τὸ ut. *Casaub.*

8. *Ut Tatianum & Nepotem, & Septicium Clarum.*] Habet & heic Pal. *Attianum.* *Grut.*

9. *Priùs conscium imperii.*] Hoc est,

statem perduxit: <sup>1</sup> Polyænum & Marcellum ad mortem voluntariam coëgit. <sup>2</sup> Heliodorum famosissimis literis lacessivit. <sup>3</sup> Tatianum ut conscium tyrannidis, & argui passus est & proscribi. <sup>4</sup> Numilium Quadratum, & Catilium Severum, & Turbonem graviter insequutus est. Servianum sororis virum nonagesimum jam annum agentem, ne sibi

quicum Hadrianus adhuc privatus, & viam ad imperium affectans, solitus omnia consilia communicare. Vel interpretare ex illis præcedentibus, in *contubernium imperatoris & majestatis adscivit*. de quibus antè. *Casaub.*

1. *Polyænum & Marcellum, &c.*] Polyænus nomen non est Romanum, sed purum Græcum. Palatinus & editio Mediolanensis, *Polenum* habent. fortè, *Pollienum*, vel *Pullienum* scribendum, vel etiam *Pollenium*. quæ omnia nomina sunt Romana. Polyænus tamen retineri potest, cum Eudæmonem etiam heic habeamus. *Salmas.*

*Polyænum & Marcellum.*] Pal. *Polenum*. Grut.

2. *Heliodorum.*] Paulò post inter philosophos Hadriani familiares Heliodorus quidam nominatur. Dio hunc magis nobis aperit, qui cum fuisse Hadriano à cura epistolarum scribit. *Casabonus.*

*Heliodorum famosissimis litteris lacessivit.*] Heliodorum hunc esse puto, cujus paulo post meminit, quemque in summa familiaritate habuisse dicitur Hadrianus. sed philosophum ibi appellat Hadrianus, & cum Epicteto conjungit: *In summa familiaritate Epictetum & Heliodorum Philosophos habuit.* An & ille ipse est, cujus mentio apud Dionem, qui quæ hinc imperatori ab epistolis fuit? at ne Rhetor quidem Dionem est, tantum abest ut Philosophus dici mereatur. *Salmas.*

3. *Titianum ut conscium t.*] Ille est, qui Tatianus antea dictus: de quo jam multa. *Casaub.*

*Titianum ut conscium tyrannidis & proscribi, &c.*] Titianum hunc eundem

esse arbitrantur eruditi, cum eo qui Attianus in his libris frequenter appellatur, tutor quondam Hadriani, & ad summos honores ab eodem provectus. quod non mihi sit verisimile. nam ille in antiquis membranarum & in veteri editione *Attianus* vocatur. heic vero Titianum constanter retinet editio veterum cum Palatino. sed & cum paulo supra Attianum inter eos enumerarit, quos summis honoribus prius exivit Hadrianus, & postea hostium loco habuit, ibique simul cum Attiano & Nepotem & Septitium Clarum nominet, quos heic non repetit, nulla causa est cur Attianum repetat. Diversus igitur omnino hic Titianus ab illo Attiano. fuerit igitur hic Titianus cujus hoc loco mentio, ille idem quem decimo anno Hadriani, consulem factum fasti notant. *Salmas.*

*Titianum, ut conscium tyrannidis, & argui, &c.*] Sic Pal. noster. & verò cum præcesserit de Tatiano, non facile *Titianum* mutarim in nomen alterum; immò mutari non potest, non debet. *Grut.*

4. *Numilium Quadratum.*] Regius, *Umidium*. Scribendum *Numidium*. Quis satis notus iste ex historia. *Casaub.*

*Numidium Quadratum.*] Pal. & vet. ed. *Umidium* hunc vocant. rectè hoc loco *Umidium Quadratum* libri veteres. *Umidios* & *Ummidios* exhibent lapides. *Salmas.*

5. *Et Catilium Severum.*] *Catalium* Pal. cum veteri editione. mendose, ut opinor: nisi si forte scribendum, *Catulum Severum*. Idem.

*Et Catilium Severum.*] Pal. *Catalium*. *Grut.*

fibi superviveret, mori coëgit. Libertos denique & nonnullos milites insequutus est. Et quamvis esset <sup>1</sup> oratione & <sup>2</sup> versu promptissimus, & in omnibus artibus peritissimus, tamen <sup>3</sup> professores omnium artium semper ut doctior risit, contempsit, obrivit. <sup>4</sup> Cum his ipsis professoribus & philosophis, libris vel carminibus invicem editis, sæpe certavit. <sup>5</sup> Et Favorinus quidem, <sup>6</sup> quum verbum ejus quoddam ab Adriano reprehensum esset, atque ille cessisset, arguentibus amicis quòd malè cederet Adriano, de verbo quod idonei autores usurpassent, risum jucundissimum movit. Ait enim, *Non rectè suadetis, familiares, qui*

*non*

1. *Oratione & versu promptissimus.]* Sic etiam Palat. noster. *Idem.*

2. *Versu promptissimus.]* Regius, *versu potentissimus.* altera lectio recta. Suetonius in Tito, *Latina Græcæque lingua promptus ac facilis.* Ubi malim, *Latina Græcæque lingua p.* Casaub.

3. *Professores omnium artium, ut doctior, risit, contempsit, obrivit.]* Hadrianus, ait Dio, cum vellet etiam in minimis primas tenere, *ἔν τινι ἀρεχρόλων πολλὰς μὲν κερθεῖλε, πολλὰς δὲ καὶ ὑπερβλησεν.* Ammianus libro xxx. in elogio Valentiniani, *Oderat eruditos, & opulentos & nobiles: & fortibus detrahebat, ut solus videretur bonis artibus eminere.* quo vitio exaisse principem legimus Hadrianum. Sed ut vario fuit Hadrianus ingenio, ita varia de eo à scriptoribus sunt prodita. nam quid potest magis contradicere præcedentibus, quàm quod subijcit post pauca Spartianus? *Omnes professores & honoravit & divites fecit.* Quod tamen falso scriptum non esse docebimus. *Idem.*

4. *Cum his ipsis professoribus & philosophis, &c.]* Ad has cum Philosophis & rhetoribus de litteris concertationes & confabulationes divertisse Hadrianum refert Philostratus, animi tantum relaxandi & avocandi gratia. in Phavorino: *Ταῦτα μὲν, inquit, αὐτοκράτωρ Ἀδριανὸν ἐπεποίητο καὶ διήγε τῶς*

*βασιλεὺς φρονιδας, ἀπονδῶν εἰς σοφιστὰς τε καὶ φιλοσόφους.* Ubi ridiculus est interpres qui Hadrianum philosophos & sophistas frequentasse dicit & imperatorias sæpe curas cum illis communicasse. *Ἀδριανὸν φρονιδας* dicitur qui animum remittit, & à curis segregat. Ergo *Ἀδριανὸν* est quod Latini dicunt *avocare.* quod Virgilius *animum pictura pascere* dixit. nam *Ἀδριανὸν* Græcis etiam est abducere & deducere de aliqua re: ut *Ἀδριανὸν σε τὰς τὰς, Ἀδριανὸν σε ἀπὸ τοῦ λόγου, avoco & abduco.* Hinc & pro oblectare sumitur apud Græcos: ut apud Latinos *avocare* in eodem sensu positum. Et *Ἀδριανὸν, oblectamentum.* vulgo dicimus *passi-temps.* & *Ἀδριανὸν χρόνον,* quod est *tempus transfigere,* dicimus *passer le temps.* Salmas.

5. *Et Favorinus quidem.]* Et Dio Cassius & Philostratus contentionem quandam commemorant inter Hadrianum & Favorinum: sed quod hîc narratur, alibi non legas. Verbum de quo erat controversia utrius linguæ fuerit, non dicit Spartianus. Favorinus quidem & Latinæ fuit peritus, & Græcæ, ut si quis alius ea tempestate, peritissimus. Casaub.

6. *Quum verbum ejus quoddam, &c.]* Latinum hoc verbum fuisse suspicor de quo controversia inter Hadrianum & Phavorinum mota est. Salmas

non patimini me<sup>1</sup> illum doctiorem omnibus credere<sup>2</sup> qui habet tri-  
 16 ginta legiones. Famæ celebris Adrianus tam cupidus fuit, ut  
 libros vitæ suæ scriptos à se, libertis suis literatis dederit,  
 jubens ut eos suis nominibus publicarent: <sup>3</sup> nam <sup>4</sup> Phle-  
 gontis libri Adriani esse dicuntur. <sup>5</sup> *Catacrianos* \* libros  
 obscu-

1. *Illum doctiorem omnibus credere.*] Non puto ipsa esse Favorini verba. *do-  
 ctior* pro doctissimus, recentioris est  
 Latinitatis idiotisimus. *Casaub.*

2. *Qui habet triginta legiones.*] Sic est:  
 temporibus illis alebantur ab impera-  
 tore Ro. legiones triginta, aut circiter.  
 Dio proximus illi seculo duas & trigin-  
 ta, (non, ut vir doctus scripsit, novem  
 & viginti) nominat, & cujusque illa-  
 rum sedes indicat libro l.v. *Idem.*

3. *Nam Phlegontis libri Hadriani esse  
 dicuntur.*] Plures libros scripserat Phle-  
 gon quos commemorat Suidas. an il-  
 los omnes Hadriani fuisse intelligat  
 Spartianus, nescio. videtur libros tan-  
 tum quos de vita sua scripserat Hadria-  
 nus sub nomine Phlegontis publicasse.  
 inter opera tamen Phlegontis, quæ re-  
 censentur à Suida, nulli sunt libri de vita  
 Hadriani. sed multa alia eum scripsisse  
 ibidem refert. licet igitur Phlegontis  
 nomine publicati essent illi libri, fama  
 tamen erat constans ab Hadriano scrip-  
 tos eos esse. ideoque ab eruditis pas-  
 sim Hadriani, hoc est auctoris nomine  
 citabantur. *Salmas.*

4. *Phlegontis libri Hadriani esse dicun-  
 tur.*] Phlegon igitur Hadriani libertus,  
 non Augusti. Vide Photii Bibliothecam  
 memore xcviij. *Casaub.*

5. *Catacrianos libros obscurissimos.*] Regius, *Catacaymos*. Quæ pura puta est  
 Græca vox, *Κατακρυμῶς* sive *Κατα-  
 κρυμῶς*. Multifariam exponi potest  
 hic titulus. Vel quod orbis terrarum  
 incendium, quod Phaëthontis temeritate  
 accidit, eo opere descripsisset: vel  
 quod Heracliti & quorundam aliorum  
 philosophorum sententiam de futura  
 conflagratione, qua totum hoc perituru-  
 rum pronuntiabant, iis libris tractasset.  
 Utrumlibet horum duorum argumen-

tum sive incendii poetici, sive Heracli-  
 tet *Κατακρυμῶς*, cujus & Marcus  
 Imp. libro III. meminit, intextis Ly-  
 cophroneo more fabulis antiquis, ob-  
 scuritatibus quam ait Spartianus, fuit ca-  
 pacissimum. *Idem.*

*Catacrianos libros obscurissimos.*] Ni-  
 hil opus est referre aut refellere quæ  
 ad hunc locum commentati sunt inter-  
 pretes. sed meam tantum sententiam  
 breviter exponam. Palatinus & editio  
 vetus præferunt *catacaymos* pro *catacria-  
 nos*. ita etiam in suis libris offendit Ca-  
 saubonus, ex quo non *κατακρυμῶς* fa-  
 ciendum esset, sed *κατακρυμῶς*. sed  
 quinam illi *κατακρυμῶς*? *Catacaymos*  
*Iliacum* composuerat Nero: hoc est  
 Troiæ incendium. & nisi me fallit me-  
 moria, Lucanus quoque. an & aliquid  
 simile tentaverat Hadrianus? sed ne in  
 hac lectione morosius exponenda hæ-  
 rendum existimem, facit altera scriptura  
 in longe vetustissimis Spartiani ex-  
 cerptis mihi reperta, quæ disertim ha-  
 buit, *catacaymos*. Turnebus in veteribus  
 libris, quos pervolvavit, eandem le-  
 ctionem sibi notatam, testatus est. Cir-  
 ca hanc igitur solam morandum est, &  
 in expositione ejus laborandum. nam  
 solam eam esse veram mihi persuadeo.  
 quomodo tamen explicanda sit juxta  
 cum ignarissimis scio. suspicabar olim  
 τὰ κατὰ Κάννας scripsisse Hadrianum, &  
 hunc operis illius obscurissimi fuisse ti-  
 tulum. tunc legendum hoc loco esset:  
 τὰ κατὰ Κάννας, libros obscurissimos *Anti-  
 machum imitando scripsit*. τὰ κατὰ Κάν-  
 νας, res ad *Cannas* gesta. ut memorabi-  
 lem illam Cannensem cladem Roma-  
 norum versibus descripserit Hadrianus,  
 exemplo Antimachi qui bellum The-  
 banum composuit. *Salmas.*

obscurissimos, <sup>1</sup> Antimachum imitando, scripsit. <sup>2</sup> Floro  
poëtæ scribenti ad se,

Ego nolo Cæsar esse,

<sup>3</sup> Ambulare per Britannos,

Scythicas pati pruinas.

rescripsit,

Ego nolo Florus esse,

<sup>4</sup> Ambulare per tabernas,

Latini-

*Catacrianos libros obscurissimos, &c.]* Palatin habet, *Catacainos*. Excerpta, *Catacainas*. Grut.

\* *Libros obscurissimos Antimachum imitando, f.]* Veterum criticorum de hoc poëta iudicium legere est apud Dionysium Halicarn. & Quintilianum, Horatium quoque. *Casanb.*

1. *Antimachum imitando.]* An similitudine argumenti Antimachum imitatus est, an vero librorum obscuritate? ut obscuritate imitatore Antimachi fuisse intelligamus suadent verba Spartiani. non tamen ut obscurus ab antiquis notatur Antimachus, nec iis poëtis adnumeratur qui κτ' γλωττων scripserunt. ejus adeo studiosus fuit Hadrianus, ut omnibus eum poëtis, Homero etiam ipsi præferre non dubitaret. ut Hadrianus Antimacho, sic Tiberius Euphorione & Rhiano delectabatur, quos & imitatus est in pangendis poëmatibus. Non tamen verum est, quod scribit Dio, vulgus hunc poëtam semper neglexisse. immo vulgo semper in deliciis & amoribus fuit. Catullus:

*At populus mundo gaudeat Antimacho.*  
Salmal.

2. *Floro poëtæ scribenti ad se.]* Dubitavimus olim num hic esset Florus cujus rerum Romanarum epitomen elegantissime conscriptam habemus. vixit ille sub Hadriano, & elegantissimum illud historiæ Romanæ breviarium imperante Hadriano edidit: ut ad Florum docuimus. nec prohibet quod poëtam eum heic vocat Spartianus. sum adhuc igitur in ea sententia, Florum hunc &

illum eundem esse, quam pluribus firmabimus in nova editione illius enchiridii, propediem à nobis evulganda. *Idem.*

3. *Ambulare per Britannos.]* Scribe, *Ambulare*, ob metrum. Verbum *ambulare* resedit in Gallica lingua diversa notione, ut cum de tolutario vel asturcone usurpamus. *Casanb.*

*Ambulare per Britannos.]* Non opus est scribi *ambulare*, propter versum pro *ambulare*, ut vir doctus censebat. Trochaicus enim est dimetrus catalectus, quales sæpe ab Anacreonte usurpati, & dimetris jambicis catalecticis mixti, ut in hoc *ώδαιον*:

Στεφανηφόρος μετ' ἤρῳ

Μέλπομαι ῥόδον τέρπειον.

Ad hoc exemplar plane facti versus Flori hoc loco & Hadriani:

Ego nolo Cæsar esse,

Ambulare per Britannos,

Scythicas pati pruinas.

Salmal.

4. *Ambulare per tabernas.]* Sequitur: *Latitare per popinas. tabernæ* igitur heic sunt cenopolia. nam medii ævi scriptores, *tabernas* tantum dixerunt de viniariis. id nos in nostra lingua retinemus. nam dicimus *lavernes*. Latini *ganea* appellabant, quas recentiores *tabernas* dixerunt. Loca igitur illa in quibus homines vino & epulis & veneri desidiæque operam dabant, veteribus *lustra* & *ganea*, recentioribus Latinis *taberna*, dicebantur. & ita heic accipiendum quod objicit Floro Hadrianus, *ambulare per tabernas*. sed male *ganeum* Donatus ceterique

*Latitare per popinas,*

<sup>1</sup> *Culices pati rotundos.*

Amavit præterea genus dicendi vetustum, <sup>2</sup> controversias declamavit. Ciceroni Catonem, Virgilio Ennium, <sup>3</sup> Sallustio Cælium prætulit. <sup>4</sup> Eademque jactatione <sup>5</sup> de Homero ac Platone judicavit. Matthesin sic scire sibi visus

terique antiquiores Grammatici ἀπὸ τῆς γὰς deducunt. nam *ganea* pura puta vox Græca est, dicunt enim illi γάνειον, γάνειον & γάνειον idem, ut δάνειον & δάνειον. γάνεια autem vocabant loca voluptaria in quibus læta vitæ homines, ventri & libidini vacabant. γάνειον enim latitiam & gaudium etiam vocabant. & γάνυμαι gaudeo. Hinc γανίται homines luxuriosi & iustis dediti, nepotes & helluones, quos Latini *ganeo*nes vocant. Hesychius: γανίται, δάπιπνοι, ἀσπίται. γάνειον igitur locus in quo ejusmodi homines nepotabantur. γάνειον, ganeum: ut μασσειον, muscum. & similia sexcenta. *Idem.*

1. *Culices pati rotundos.* ] Ὑπὸ τῶν κωνώπων ἐνοχλεῖσθαι τοῖς αὐτῶν κίβητος καὶ ἐμύρον. Acerbè Florum suggillat Imper. vitam illius describens in ganeis & popinis. Culicibus infesta esse cœnopolia & omnes similes locos nemo ignorat: *rotundos* autem vocat, vel quia suctu sanguinis impleti, distenta cute rotundantur; vel ad tumesculos respiciens, qui in puncta cute culicis aculeo excitantur, verè femirotundi. *Casaub.*

*Culices pati rotundos.* ] Culices isti non sunt quos Turnebus intelligebat καὶ κερφόττις, sed veri culices qui rabernas & cauponas infestant. Cæsar per Britannos ambulabat, & Scythicas patiebatur pruinas. Florus per cauponas ambulabat, & culices patiebatur, id est à culicibus infestabatur, qui circa cauponas & vinarias tabernas ut plurimum solent esse molesti. Hinc *cauponarum animalia*, dixit eleganter Plinius, cum culices intelligi vellet. lib. ix. cap. XLVII. *Musciones* sequens atas vo-

cavit. à *musco* ita dictos volunt Grammatici. sed verius, à *musca* per diminutionem. quid enim alius sunt quam parva muscæ? hinc nobis *muscerones* dicuntur. nescio an & *vappones* eos appellarint veteres. à *vappa*, cujus, ut & vini, amantes sunt & cupidi. Sed cur culices illos tabernales, *rotundos*, heic appellat Hadrianus? an à forma? an *culices* dixit, culicum morsus, ex quibus tuberculum rotundum surgere solet? sic *sufes* & *flagella* pro *sustium* & *flagellorum iclibus*, in legibus Wisigothorum *duodecim flagella accipiat*. id est, *duodecim flagellorum iclus*. & *centum sufes accipere*, pro *centum iclus sustium*. ita hoc loco *culices rotundi*, sunt iclus culicum rotundi. nisi quis à forma potius rotundos appellari censeat. sed culices rotundos adhuc non vidi. *Salmas.*

*Culices pati rotundos.* ] Sic Pall. ambob, nisi quod integer, *rotundos*; adscripturnque etiam *calicis*. Grut.

2. *Controversias declamavit.* ] Latinas declamationes puto intelligi: de Græcis ejusdem antè diximus. *Casaubonus.*

3. *Salustio Cælium prætulit.* ] Legebatur *Cæcilium*. membranæ *Cælium*. Cæcilium veteris poetæ nomen: qui tam ineptè Salustio comparetur, quàm convenienter Crispus & Cælius componuntur. antiquus fuit historiographus, ex quo multa A. Gellius, Priscianus, Sospater Charisius, alii. *Idem.*

4. *Eademque jactatione.* ] Κερφόττις καὶ ἀλαζονεία. nam utrumque inest vitium, levitas & arrogantia. *Idem.*

5. *De Homero ac Platone judicavit.* ] Homero prætulit Antimachum, ut ex Dione modò dicebamus. Platoni verò quem? nihil enim invenio. *Idem.*

fus est, <sup>1</sup> ut serò Calendis Januariis scripserit quid ei toto anno posset evenire : ita ut eo anno quo periit, usque ad illam horam qua est mortuus, scripserit quid acturus esset. Sed quamvis esset in reprehendis musicis, tragicis, comicis, grammaticis, rhetoribus, oratoribus, facilis : tamen <sup>2</sup> omnes professores & honoravit & divites fecit, licet eos <sup>3</sup> quæstionibus semper agitaverit. Et quum ipse autor esset <sup>4</sup> ut multi ab eo tristes recederent, dicebat se graviter ferre si quem tristem videret. In summa familiaritate <sup>5</sup> Epicetum & Heliodorum philosophos, & (ne nominatim de omnibus dicam) grammaticos, rhetores, musicos, geometras, pictores, astrologos habuit : præ cæteris (ut multi asserunt) <sup>6</sup> eminente Favorino. Doctores qui professioni suæ inhabiles videbantur, ditatos honoratosque à professione dimi-

*1. Ut serò Kal. Januariis scripserit.]* Serò, id est, ὀψέ τῆς ἡμέρας. vespera diei primi ejus anni. Id tempus opportunum prædictionibus astrologorum Regius, ut sexto. fortasse, ut sexto Kal. I. At Robertus Bon. legit, ut semel Kal. I. probo : & quod sequitur, quid ei toto anno posset evenire, de ipso Hadriano interpretor : quod & proxima verba suadent, & similis huic locus in vita Veri : ubi dicitur cuncta de se scisse & omnes futuros suos actus antè præscripsisse. ei igitur pro sibi, vel ipsi positum, quod illi seculo familiare. *Idem.*

*Ut serò calendis Januariis scripserit.]* Non sollicitanda hæc scriptura, quam quasi de compactò tuentur optimi libri. serò autem non ideo dixisse opinor, quod serum diei aptum esset & accommodatum astrologicis speculationibus, sed serò scripsit, hoc est post actus diurnos & cum illi vacaret, scripsit & annotavit, quid sibi toto anno posset evenire. per hæc magnam in mathesi scientiam & experientiam Hadriani ostendit, qui Calendis ipsis Januariis, nec illis quidem totis, sed ejus diei serò, quid toto sibi anno eventurum esset, viderit & in ephemeridibus adnotaverit. *Salmas.*

*Ut serò Calendis Januariis scripserit, quid ei toto anno posset evenire.]* Confirmant & hanc lectionem Palatini codd. duo. arridet tamen conjectura quam per litteras mecum communicavit Joannes Meursius ; ut vero Kal. videatur vita Ælii Veri infra, capite 3. sine ipso. *Grut.*

*2. Omnes professores & honoravit & divites fecit.]* Propterea scribit Philostratus superasse Hadrianum omnes superioris memoriæ principes studio virtutes promovendi : hoc est, erga viros insignes virtute aut eruditione munificentia. *Casaub.*

*3. Quæstionibus semper agitavit.]* Reposuimus agitaverit pro agitavit, ex libris ; agitare autem pro exagitare & vexare. *Salmas.*

*4. Ut multi ab eo tristes recederent.]* Alludit ad Titi Augusti dictum : Non oportet quenquam à sermone principis tristem discedere. *Casaub.*

*5. Epicetum.]* Reg. Epyctum. *Idem. Epicetum & Heliodorum.]* Et hæc ἄλλοιῶν duorum Palatinorum. *Grutervus.*

*6. Eminente Favorino.]* Reg. præeminente F. sublatis illis, præ cæteris. *Casaubonus.*

17 dimisit. <sup>1</sup> Quos in privata vita inimicos habuit, imperator tantum neglexit: <sup>2</sup> ita ut uni quem capitalem habuerat, factus imperator diceret, *Evafisti*. Iis quos ad militiam ipse per se vocavit, equos, mulos, vestes, sumptus, & omnem ornatum semper exhibuit. Saturnalia & sigillaritia frequenter amicis inopinantibus misit, & ipse ab his libenter accepit, & alia invicem dedit. Ad deprehendendas obsonatorum fraudes quum <sup>3</sup> cum plurimis summatibus pasceret, fercula <sup>4</sup> de aliis mensis etiam ultimis quibusque jussit appo-

1. *Quos in privata vita inimicos habuerat, imperator neglexit.*] Rara & eo principe dignissima laus, qui in literis tantus esset. Celebratur in Annalibus nostris Ludovici XII. regis sapientissimi, qui de Aurelianensi Duce ad regium fastigium pervenerat, vox aurea. Nam cum illum sui stimularent, ut Ludovicum Trimolium, qui sibi olim multum nocuisset, pro meritis acciperet, *Ego verò, inquit, non faciam: neque enim Galliarum regem decet offensas inimicitiasse Aurelianensis Ducis meminisse aut excqui.* Idem.

2. *Ita ut uni quem capitalem habuerat.*] Reg. tantum neglexit, ut Choniquem c. h. neque Græcum id nomen agnosco, neque Latinum: nisi Chioni scribendum: de quo tamen legi nihil. Idem.

*Ita ut uni quem capitalem habuerat.*] Sic planè & Pal. integer. *Grut.*

3. *Cum plurimis summentibus pasceret.*] *Lego, cum plurimos suis sumtibus p.* ad stipulante regio codice, totus locus ita distinguendus ac scribendus. *Ad deprehendendas obsonatorum fraudes, cum plurimis suis sumtibus pasceret, fercula de aliis mensis, etiam ultimis quibusque, jussit sibi apponi.* Planissima sententia, cum ante nemo eam caperet. Illa verba, *cum plurimis suis sumtibus pasceret*, propterea ab auctore adjecta, quia non semper plures paverit Hadrianus: quin paulò autè dicebat cavisse summa diligentia, ne quid otiosum pasceret: interdum tamen, ita rebus ferentibus, aluit sumtu suo vel plurimos: ut multis opus esset

mensis. Has igitur mensas Hadriani ἀγοραστῆς & obsonatores, quæstus proptii quàm existimationis sui Heri studiosiores, instruebant: sed ut quæque illarum ab Imperatoria mensa plurimum aberat, ita parcissimè & tenuissimè insternebatur. Quam obsonatorum fraudem ut detegeret Hadrianus, quæso, quid poterat ingeniosius comminisci? *Obsonatorem* Græci vocant ἀγοραστῆς, ut alibi dicebamus: posterior ætas optionem appellavit. *Casaub.*

*Quum plurimis summentibus pasceret.*] Pal. habuit summatibus, non summentibus. vix ambigo quin legendum sit: *ad deprehendendas obsonatorum fraudes quum cum plurimis summatibus pasceret, fercula de aliis mensis etiam ultimis quibusque jussit apponi.* convivium exhibebat summatibus & proceribus Hadrianus. hoc est quod dicit, *pascebat cum summatibus.* *pasce* absolute dictum pro convivium exhibere, vel epulari. *pasce* dicebatur imperator, cum sollemne convivium exhiberet magistratibus, & reliquis proceribus & summatibus. *pasce* igitur est convivia celebrare, & epulas apparare. sed tam is qui convivium præbebat, quam ille cui præbebat, *pasce* tunc dicebatur. & *pasce* apud aliquem pro convivari, & convivio interesse. *Salmas.*

*Cum plurimis summentibus pasceret.*] Eadem membrana, *summatibus.* sed prætulim vulgatum. *Grut.*

4. *De aliis mensis, etiam ultimis quibusque jussit apponi.*] Ita quidem à recentiore

apponi. Omnes reges muneribus suis vicit. <sup>1</sup> Publicè frequenter & cum omnibus lavit: ex quo ille locus balnearis innotuit. Nam quum quodam tempore veteranum quendam notum sibi in militia, dorsum <sup>2</sup> & cæteram partem corporis vidisset atterere, percontatus cur se marmoribus defringendum daret, ubi audivit hoc idcirco fieri <sup>3</sup> quòd servum non haberet, & servis cum donavit & sumptibus. Verùm alia die quum plures senes ad provocandam liberalitatem principis <sup>4</sup> pariter & se attererent, evocari eos jussit, & alium ab alio invicem defricari. <sup>5</sup> Fuit & plebis jactan-

centiore calamo Palat. sed prius tantum fuit, *ultimis quique adponi*, sine illo *justit.* Idem.

1. Publicè frequenter & cum omnibus lavit.] Duplex civilitatis argumentum: quòd publicè lavaret, & quòd frequenter cum vulgo. *Casaub.*

Publicè frequenter & cum omnibus lavit.] Notat *Casaubonus* publicè & frequenter, &c. in nostris libris, publicè & cum omnibus *ἐν τῷ ἀρχαίῳ* posita sunt, & ostendunt adeo popularem & communem fuisse Hadrianum, ut sapius in publico & cum omnibus lavavit. *Salmas.*

Publicè frequenter & cum omnibus lavit.] Hanc lectionem servat omnino biga Palatinorum codicum. *Grut.*

2. Et cæteram partem corporis.] Postulabat Latinitas purior, *cæterum corpus*. Sed lego cum regis membr. *dorsum sibi & cæteras partes c. v. atterere*. in regio est *terere*: melius *atterere*, *ἄττειν* *τὸν* *τοῖχος*, ut mox dicemus. at *defringere* est, *ἀπτελεῖν* *τὸν* *τοῖχος*. *Casaub.*

Et cæteram partem corporis vidisset atterere.] Nec quidquam iidem libri isto variant loco. *Grut.*

3. Quòd servum non haberet.] Hi sunt qui propriè Græcis *ἀντολήκωνοι*, quibus decrat servus qui ampullam & strigilem in balneas deferret, quique herum ibi tereret ac defricaret. *Casaub.*

4. Pariter & se attererent.] Scribendum ut in regio & *Putciani*, *parietis se at-*

*tererent*. Præcedit enim, *percontans*, cur se marmoribus defringendum daret. Quare etiam illo loco, cæteras partes corporis vidisset atterere, sic accipe τὸ *atterere*, pro ad parietem solii balnearis angulum defricaret. *Idem.*

Pariter se attererent.] Ut ille scilicet veteranus fecerat, qui se marmoribus defringendum dederat, ut liberalitatem principis provocaret. reponit tamen ex suis libris vir doctus, *parietis se attereret*. quom etiam scripturam invenit in excerptis Spartiani. sed *Palatinus* liber retinet *pariter*. quod mutari nolim. imitabantur enim illum veteranum isti senes, & pariter sese atterebant, ut illum fecisse viderant, ut eo pacto provocarent liberalitatem Hadriani, quemadmodum & ille provocarat. si quis tamen *parietis* legendum contendat, nec dux illi nec ratio deest. *Salmas.*

Pariter se attererent.] Sic excerpta Pal. item à manu secundà alter ille integer; ut fortè prius habuerit *pariter* vulgatum. *Grut.*

5. Fuit & plebis jactantissimus amator.] Membranz regiz, *acutissimus am.* Robertus Bon. *diligentissimus am.* En hominum imperitorum facinus. non enim alia mutandi causà illis fuit, præter imperitiam: cum non intelligerent Spartiani verbum, qui Hadrianum ita vocat, quòd plebem Ro. non tam ex animo diligeret, quàm ut de suo in illam

jactantissimus amator. Peregrinationis ita cupidus, ut omnia quæ legerat de locis orbis terrarum, præsens vellet addiscere. Frigora & tempestates ita patienter tulit<sup>1</sup> ut nunquam caput tegeret. Regibus multis plurimum detulit: à plerisque verò etiam pacem redemit, à nonnullis contemptus est: multis ingentia dedit munera, sed nulli majora quàm<sup>2</sup> Hiberorum: cui &<sup>3</sup> elephantum<sup>4</sup> &<sup>5</sup> quingenariam cohortem post magnifica dedit dona. <sup>6</sup> Quum à Pharasmane<sup>7</sup> ipse quoque<sup>8</sup> ingentia dona accepisset, atque  
inter

illam amore, & plebis in se vicissim, se jactaret. *Casaub.*

*Fuit & plebis jactantissimus amator.*] Palatinus liber, accuratissimus. quod præ vulgato amplector. & magis ad mentem Spartiani facit hoc loco, qui Hadrianum tota hac pagina laudat, & eo maxime nomine quod communissimus esset, ut qui frequenter cum omnibus lavaret, plebemque non ὀλιζώρως aut perfunctorie, sed vere & cum cura amaret. *Salmas.*

*Fuit & plebis jactantissimus amator.*] Sic prorsus Palat. noster. *Grut.*

1. *Ut nunquam caput tegetet.*] Tantum est ἡ ἀσκησις. Nam etiam quæ per naturam fieri non posse videantur, per consuetudinem, quæ natura altera est, & faciliè, & sine noxa fiunt. Quis hodie nudum caput radiis solis, aut omnia perurenti frigori ausit exponere? Sed veteres à primis annis capita ad caloris frigorisque patientiam durabant, crebris frigidæ lorionibus, & assidua nuditate domi & per urbis vicos. Ad iter petasum, vel galerum, vel causiam Macedonicam sumebant, vel pileum sive Thessalicum, sive Arcadicum, sive Laticonicum. tamen infra Spartianus, Hadrianum mortis causam hinc maxime contraxisse. *Casaub.*

2. *Hiberorum.*] Ille ipse est, qui Pharasmanes statim nominatur. nisi tamen aliter Spartiano visum. non enim sine causa dubitaveris. *Idem.*

3. *Elephantum & quingenariam co-*

*hortem, &c.]* Ita etiam Pal. *Grut.*

4. *Et quingenariam cohortem.*] Edi jussimus, quingenariam. nullæ enim cohortes quinquageuarix, hoc est quæ quinquaginta hominibus constarent; sed quingenariæ omnes, ex quingentis scilicet hominibus. *Salmas.*

5. *Quingenariam cohortem.*] Malim quingenariam, non obscura morus rarione: etsi aliter libri. *Casaub.*

6. *Quum à Pharasmane ipse quoque ingentia dona accepisset.*] Palatinus noster cum Regio: *Quum à Pharasmane ipse quoque ingentia munia dona accepisset.* suspicor illa verba, munia, dona, ex variorum glossis & additamentis intrusa esse, & scripsisse Spartianum, *Cui & elephantum & quingenariam cohortem post magnifica dedit dona, quum à Pharasmane ipse quoque ingentia accepisset.* Facile enim ex proximo subintelligi potest dona. sed & ingentia pro rebus ingentibus & magnis dicunt isti auctores, ut, *ingentia polliceri, &c.* Cum igitur hoc loquendi genus parum probarent imperiti homines, alii de suo infererunt munera, alii dona. *Salmas.*

7. *Ipsè quoque ingentia dona accepisset.*] Pal. *ingentia munia dona accep.* putarim scribendum munera, & alterutram vocem interpretamentum: adiectam initio à scribâ, neque etiam deletam, ne paginam inquinaret litura. *Grut.*

8. *Ingentia dona accepisset.*] Scribo, *ingentia munera dona accepisset.* *Casaubonus.*

inter hæc auratas quoque chlamydes, <sup>1</sup> trecentos noxios cum auratis chlamydis in harenam misit ad ejus munera deridenda. Quum judicaret, <sup>2</sup> in consilio habuit <sup>3</sup> non 18  
amicos

1. *Trecentos noxios, &c.*] Lego, *Atque inter hæc auratas quoque chlamydes trecentos, trecentos noxios*: ut sit numerus par exhibitorum noxiorum ab Hadriano, & missarum à Pharasiane chlamydem. *Idem.*

*Trecentos noxios cum auratis chlamydis.*] Non puto tot chlamydes auratas Hadriano misisse Pharasianem, nec hoc dicere Spartianum. sed cum inter alia ingentia munera misisset & auratas chlamydes, Hadrianum ad ejus dona traducenda & deridenda, trecentos noxios chlamydis auratis indutos in arenam misisse. non enim ut ad numerum chlamydem à Pharasiane missarum, numerus responderet noxiorum, curavit imperator: sed cum forte tot noxii in arenam essent mittendi, omnes illos chlamydis auratis indui jussit in derisionem munerum, Pharasmanis. solebant autem noxii per amphitheatrum in auratis tunicis, & purpureis togis traduci. *Salmas.*

2. *In consilio habuit.*] Palatinus & edit. vetus: *in consilia habuit*, pro *ad consilia*, vel *in consiliis*. *Idem.*

3. *Non amicos aut e. solum, sed jurisconsultos.*] Quasi non & jurisconsulti inter principum amicos. Amici principis duobus modis dicebantur: interdum illi solum eo nomine comprehensi, quos in domestica & interiore vita haberet privata amicitia sibi junctos. ita Spartianus hic accipit: ideo addit, velur interpretans, *aut comites*. sæpius sic appellantur, quos publicè, ut ita dicam, princeps amabat & quorum consiliis regebatur. Sic accipit apud Suetonium in Tito, capite septimo, *Amicos elegit, quibus etiam post eum principes, ut sibi & Reip. necessariis acquirerunt, precipueque sunt usi.* In his & similibus locis, *amici imperatoris* sunt, quos hodie vocamus *Conseillers d'etat*. Inter hujus generis amicos ut & nunc, sic & olim

semper, apud bonos certè principes, Jurisconsulti fuerunt. *Casaub.*

*Non amicos suos aut comites solum.*] Amici & comites Augusti dicebantur, qui à consiliis Augusti erant, & amici quidem quod in interiorem familiaritatem principis admissi, & in contubernium adsciti, omnibus ejusdem consiliis interessent. Spartianus supra, *Optimos quosque de senatu in contubernium imperatorie majestatis ascivit.* Idem infra scribit eum optimos quosque de senatoribus consilio suo adhibuisse. Si igitur amici Augusti, familiares, & contubernales erant, & dicebantur, inter officia domus Augustæ cura amicorum Augusti fuit. quo officioungebantur ut plurimum liberti, qui à cura amicorum vocabantur. horum frequens in vetustis monumentis mentio: pauca ex multis exempla heic ponam. T. FLAVI. AVG. LIB. VICTORIS. A. CURA AMICORVM. in alio: M. ULPIVS. AVG. LIB. HERMA. A. CURA AMICORVM. Comites autem Augusti idem dicebantur; quod Augustum in omnibus processibus, ut vocabant, & expeditionibus bellicis comitarentur. ejusdemque contubernales & commensales erant. hi pedaturam in castris juxta prætorium accipiebant à pedibus LX. ad LXX. refert Hyginus in Gromatico. vetus saxum Mediolani:

C. SENTIO  
SEVERO  
QUADRATO  
C. V. COS.  
AMICO. ET  
COM. AVG. N.

Vides *amicum* & *comitem* Augusti simul dici, ut hoc loco *amicos* & *comites* junctim posuit Spartianus. Hos igitur amicos & comites in consilio habebat, si quando judicaret imperator. aliquando etiam & Jurisconsultos adhibebat, ut hoc loco fecisse Hadrianum notat auctor.

amicos suos aut comites solum, sed jurisconsultos, <sup>1</sup> & <sup>2</sup> præcipuè Julium Celsum, Salvium Julianum, Neratium Priscum, aliosque, quos tamen senatus omnis probasset. Constituit inter cætera, <sup>3</sup> ut in nulla civitate domus aliquæ transferendæ ad aliam urbem ullius materiæ causa diruerentur. <sup>4</sup> Liberis proscriptorum duodecimas bonorum concessit. <sup>5</sup> Majestatis crimina non admisit. <sup>6</sup> Ignotorum hereditates repudiavit: nec notorum accepit, <sup>7</sup> si filios

etor. nam & Jurisconsulti sæpe inter illos amicos & comites Augustorum fuere. *Consiliarii* etiam Augustorum dicebantur. Comites igitur isti eodem & nomine & munere usque ad posteriores imperatores manserunt. nam *comites consistorii vel consistoriani* dicebantur. *consistorium*, ut notum est, τὸ συνέδριον Principis. Mentio in *saxis*, *Comitis intra palatium ordinis primi. comitis intra consistorium ordinis primi*. Primus autem Constantinus, ut voluit, gradus istos comitum fecit, & in primi ordinis, secundi, tertii distinxit. veterum tamen omium imperatorum exemplo, qui amicos totidem classibus & ordinibus distinctos habuere. nam in primas & secundas & tertias admissiones digerebantur, ut ait Seneca lib. vi. de beneficiis, erantque primi, & secundi amici. Primæ classis, & primi ordinis erant fere digniores, & cum his consilia participabat imperator. sic & sub Constantino, & qui eum sequuti sunt imperatoribus consistoriani comites ordinis erant primi. *Salmas.*

1. *Et præcipuè Julium Celsum.*] Nihil variat Palatinus. sed profecto restituendum, *Juventium Celsum*, ut dudum monuere viri docti. *Grut.*

2. *Præcipuè Julium Celsum.*] Quis iste, aut ubi ejus mentio inter illius tempestatis prudentes? Pub. Juventium Celsum novimus nos clarissimum illa ætate jurisconsultum: cujus nomen hic arbitramur restituendum. *Casaub.*

3. *Ut in nulla civitate transferendæ ad aliam urb.*] Nullum dubium est, quin ad

dictum s. c. respiciat Spartianus: et si verba ejus mentem s. c. parum plenè expriment: quod passim in his libris observabimus. Ergo hoc ait Spartianus, constituisse Hadrianum, ne transferendæ ullius materiæ causâ ad aliam urbem, in ulla civitate domum aliquam diruere fas esset. Ait, *ut in nulla civitate*, hoc est, non Romæ solum, sed ne in aliis quidem civitatibus. Ulpianus §. sexto dictæ legis; *Hoc senatusconsultum non tantum ad urbem, sed et ad alias civitates pertinet*. Ibidem Ulpianus docet, appellationem domus laxè hic accipiendam. Materiæ in aliam urbem solitæ transferri sunt, ut tigna, marmora, typi, & quod mireris jure mecum, parietes aut parietum partes. *Idem.*

4. *Liberis proscriptorum duodecimas bonorum concessit.*] Veteris legis Cornelie de proscriptione duo capita fuere: altero proscriptorum liberis aditus ad honores obstruebantur: altero bona patris proscripti publicabantur. Prius caput antiquavit Julius Cæsar, & post illum principes alii, ut notamus ad Suet. libro primo, cap. xli. posterius lege hac tollit Hadrianus: sed ex parte solum, eaque admodum exigua. *Idem.*

5. *Majestatis crimina non admisit.*] Judicia majestatis prout erat principis ingenium, vel exercebantur vel silebant. *Idem.*

6. *Ignotorum hereditates repudiavit.*] Et hoc, exemplo Augusti. Suetonius libro ii. cap. lxxvi. *Idem.*

7. *Si filios haberent.*] Regius, sed si f. b. *Idem.*

lios haberent. <sup>1</sup> De thesauris ita cavit, ut si quis in suo reperisset, ipse potiretur: si quis in alieno, dimidium domino daret: si quis in publico, <sup>2</sup> cum fisco æqualiter partiretur. <sup>3</sup> Servos à dominis occidi vetuit, <sup>4</sup> eosque jussit damnari per judices, si digni essent. Lenoni & lanistæ servum vel ancillam <sup>5</sup> vendi vetuit causa non præstita. <sup>6</sup> Decoctores bonorum suorum, <sup>7</sup> si suæ auctoritatis essent, <sup>8</sup> catamidiari

1. De thesauris ita cavit.] Ad iad Julianum Institutionum libro secundo. Idem.

2. Cum fisco æqualiter partiretur.] Palat. æquabiliter. Grut.

3. Servos à dominis occidi vetuit.] Legit titulum De jurè & sævitia dominorum in elegantissimo libello Licinii Rufini, qui collationem Mosaici juris & civilis Romanorum continet. Casaubonus.

4. Eosque jussit damnari per judices.] Cæjus Institutionum titulo III. Si servus dignum morte crimen admisit, iis judicibus, quibus publici officii potestas commissæ est, tradendus est, ut pro suo crimine puniatur. Idem.

5. Vendi vetuit causa non præstita.] Id est, sine iudice & arbitrio domini, ut in simillima re loquitur Modestinus lege XI. Dig. Ad legem Corneliam de sicar. Idem.

6. Decoctores bonorum suorum, si.] Jam olim lege fuerat cautum ne liceret decoctoribus sedere in spectaculis inter sui ordinis homines. Idem.

Decoctores bonorum suorum si suæ auctoritatis essent.] Displicet interpretatio viri doctissimi, potest enim & ille qui suæ non sit auctoritatis, etiam decoquere, ut filius familias & pupillus. At Hadrianus solos eos decoctores, qui suæ essent auctoritatis, in amphitheatro catomis cædi jussit. Interpretor igitur, si suæ auctoritatis essent, si sui juris essent. quinam autem sui juris esse dicerentur vel Institutiones docent. Salmaf.